

路德环境科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以路德环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	34,974.28	34,207.97	2.24
营业利润	3,496.86	5,085.05	-31.23
利润总额	3,455.92	4,987.62	-30.71
归属于母公司所有者的净利润	2,779.16	2,592.61	7.20
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	2,128.09	2,000.47	6.38
基本每股收益（元）	0.29	0.28	3.57
加权平均净资产收益率	3.25	3.35	-2.99
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	159,200.45	119,652.87	33.05
归属于母公司的所有者权益	89,751.03	77,467.00	15.86
股本	10,071.42	9,237.38	9.03
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.91	8.39	6.20

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

3. 以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 34,974.28 万元，较上年同期增长 2.24%；实现归属于母公司所有者的净利润 2,779.16 万元，较上年同期增长 7.20%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,128.09 万元，较上年同期增长 6.38%。

报告期末，公司总资产 159,200.45 万元，较年初增长 33.05%；归属于母公司的所有者权益 89,751.03 万元，较年初增长 15.86%；归属于母公司所有者的每股净资产 8.91 元，较年初增长 6.20%。

2、报告期主要影响经营业绩的因素

2023 年度，面对复杂多变的宏观经济形势及行业变化，公司紧抓国家“加快构建废弃物循环利用体系、推动发展方式全面绿色转型”的政策导向，持续深耕固废处理和资源化利用主业，坚持“有机和无机双轮驱动”的战略发展路径，河湖淤泥处理服务业务择优开展，白酒糟生物发酵饲料业务持续快速增长。报告期内，公司营业收入较上年度基本持平，毛利率基本稳定，归属于母公司所有者的净利润较去年有所增长，主要情况如下：

（1）报告期内，公司第二座白酒糟生物发酵饲料工厂路德生物环保技术（金沙）有限公司建成投产，白酒糟生物发酵饲料产能、产量持续提升。报告期内，公司加大销售投入，大力引进专业营销人才，组建专业营销团队，持续加强市场开发力度，同时不断进行产品迭代升级，提升产品性价比，受到下游客户的广泛认可，产品销量稳步增加，公司白酒糟生物发酵饲料板块业绩同比去年实现较大增长。

（2）报告期内，受建筑工程开工减少及杭州亚运会影响，公司工程泥浆处理服务业务收纳、处置的泥浆量大幅减少，导致该业务业绩下滑明显。

（3）报告期内，受环保行业变化的影响，叠加公司处于业务转型关键期，

主动放弃承接回款预期较长的环保工程类新项目，公司河湖淤泥处理服务板块新增订单量减少，导致报告期内公司河湖淤泥处理服务业务业绩有所下滑。

公司连云港碱渣治理运营服务项目尚处于前期建设、设备调试阶段，投入运营后，未来贡献的收益将逐步提升。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内，营业利润同比下降 31.23%，利润总额同比下降 30.71%，主要原因系：

（1）报告期内，受建筑工程开工减少及杭州亚运会影响，公司工程泥浆处理服务业务收纳、处置的泥浆量减少，同时，公司积极响应环保监管政策，工程泥浆处理尾水处理达标后纳管排放，单方处理成本有所增加，导致该业务业绩下滑明显。

（2）报告期内公司河湖淤泥处理服务业务存在新增订单量少、回款逾期等多种不利因素，导致公司应收账款账龄跨期，信用减值损失计提大幅增加；公司白酒糟生物发酵饲料业务规模的不断扩大，报告期内公司的相关期间费用有所增长。上述费用和损失的增加影响了公司白酒糟生物发酵饲料业务增长带来的增量收益。

报告期内，公司白酒糟生物发酵饲料业务收入增加较为明显，归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期实现了增长。

2、报告期内，总资产同比增长 33.05%，主要原因系：报告期内路德生物环保技术（亳州）有限公司、路德生物环保技术（遵义）有限公司、四川永乐路德生物科技开发有限公司以及未来科技城环保产业研发基地均处于在建期间，固定资产、在建工程及土地投入均大幅增长。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

路德环境科技股份有限公司

董事会

2024年2月27日